
COMUNE DI MONTEPRANDONE
(Provincia di Ascoli Piceno)

L'anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di febbraio,  il Responsabile del 1̂ Settore,
Dott.ssa Maria Immacolata Casulli,

Vista la L.R. n. 18/96, ad oggetto: "Promozione e coordinamento delle politiche di
intervento in favore delle persone handicappate";

Rilevato che da molti anni questo Comune in stretta raccordo con il Dipartimento di
Salute Mentale e l’Unità Multidisciplinare dell’Età Adulta (U.M.E.A.) dell’ASUR n. 12 di San
Benedetto del Tronto, coinvolge in progetti di Borsa lavoro numerosi adulti residenti nel
Comune per l'attuazione di interventi rivolti a prevenire e rimuovere situazioni di bisogno,
emarginazione o di non sufficienza dei soggetti portatori di handicap fisici, psichici e sensoriali;

Che, in particolare, l'art. 17 della sopraccitata L.R. n. 18/1996, "Integrazione lavorativa
Borse-Lavoro" prevede la partecipazione finanziaria da parte della Regione Marche
nell’attivazione di Borse-Lavoro finalizzate all’inserimento lavorativo di soggetti portatori di
handicap;

Che, per quanto attiene la procedura di riparto dei fondi da parte della Regione Marche,
la stessa avverrà a consuntivo, sulla base degli interventi effettivamente realizzati e rendicontati
dal Comune;

Vista la DGR n. 293 del 31.03.2016 che ha introdotto nuove disposizioni in materia,
prevedendo in particolare la trasformazione delle borse lavoro in tirocini di inclusione sociale;

Considerato che con nota del 15/12/2017, la Regione Marche ha concesso un’ulteriore
proroga fino al 30/04/2018 per dare piena attuazione alle novità introdotte;

Vista la Determina del Responsabile del 1̂ Settore R.G. n. 539/2017 con la quale è stata
disposta la proroga delle borse lavoro, come da progetto, per il periodo Gennaio-Aprile;

Vista la nota del Dipartimento di Salute Mentale con la quale si chiede la riattivazione di
tre borse lavoro in precedenza temporaneamente sospese;

Registro Generale n. 83                                                  COPIA

DETERMINAZIONE   DEL   SETTORE   1̂

(Amministrativo - Affari Generali – Politiche Sociali)

n. 47  del 28-02-2018

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 3
    

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 47 del 28-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

 Oggetto: L.R. n. 18/1996 - art. 17: Borse Lavoro soggetti diversamente abili.
Periodo Marzo - Aprile 2018.



Che, sulla base di quanto sopra esposto, e visto l'art. 17 della L.R. n. 18/96, si reputa
opportuno procedere al reintegro dei suddetti tre borsisti per il bimestre marzo-aprile 2018,

Che tale "BORSA LAVORO" ha carattere esclusivamente sociale e terapeutico, è svolta
unicamente a beneficio dei soggetti interessati e non costituisce assolutamente rapporto di
lavoro dipendente in quanto i suddetti soggetti non contribuiscono al raggiungimento dei fini
istituzionali dell'Ente, svolgono il proprio programma senza vincoli di subordinazione e di orari;

Dato atto che i soggetti interessati nella realizzazione delle predette Borse lavoro sono
stati segnalati dal Dipartimento di Salute Mentale dell’ AV5 – San Benedetto del Tronto, al quale
è affidato il compito della gestione tecnica delle singole borse-lavoro, mentre sarà competenza
del responsabile del servizio verificare i risultati raggiunti anche mediante richiesta di periodiche
relazioni;

Che ai soggetti interessati nell'attuazione della "BORSA LAVORO" verrà corrisposto un
sussidio mensile di €. 300,00 per i soggetti che non beneficiano delle provvidenze di legge e di
€. 240,00 per i soggetti che beneficiano delle provvidenze di legge (pensione di invalidità e/o
indennità di accompagnamento), non avente natura retributiva, previa verifica dell'ufficio
competente, sussidio che sarà liquidato su presentazione di relativa nota da parte dell’ufficio
stesso;

Che, con riferimento alla riattivazione della borsista P.S., in considerazione degli ulteriori
sostegni economici che questo Comune sta erogando in favore della stessa e sulla base di
quanto concordato con il servizio sanitario di riferimento la quota di sussidio mensile sarà ridotta
ad € 150,00;

Quantificata in €.1.260,00la spesa complessiva per le suindicate BORSE LAVORO da
imputare sul cap. 1885 del bilancio 2018-2020 con esigibilità 2018;

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,1.
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del
presente atto;

di reintegrare nell’ attività di “BORSA LAVORO” per il bimestre Marzo-Aprile 2018 n. 32.
borsiste di cui all’elenco depositato agli atti d’ufficio, nel quale è indicato per ciascuno il
periodo e l’inserimento lavorativo;

di dare atto che la realizzazione di tali attività "BORSA LAVORO" è demandata3.
esclusivamente a soggetti che sono segnalati dall’Unità Multidisciplinare dell’Età Adulta
(U.M.E.A.) e dal Dipartimento di Salute Mentale dell’ AV5 – San Benedetto del Tronto;

di erogare al soggetto interessato un sussidio "BORSA LAVORO" fisso e forfettario di €4.
300,00 mensili per i soggetti che non beneficiano delle provvidenze di legge e di €.
240,00 per i soggetti che beneficiano delle provvidenze di legge (pensione di invalidità
e/o indennità di accompagno) previa nota del competente ufficio;

di erogare in favore della borsista P.S., in considerazione degli ulteriori sostegni5.
economici che questo Comune sta erogando in favore della stessa e sulla base di
quanto concordato con il servizio sanitario di riferimento, un sussidio mensile ridotto di
€ 150,00;

di richiedere alla Regione l’erogazione dei contributi previsti dalla legge sulla base degli6.
interventi effettivamente realizzati;

di prevedere la complessiva spesa di €. 1.260,00 a copertura del costo del servizio per7.
il periodo 01.03.2018 - 30.04.2018 sul cap. 1885 del bilancio  2018-2020 con esigibilità

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 47 del 28-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE



2018, dando atto che le spese per la copertura Assicurativa ed INAIL sono a carico del
Comune.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to  dott.ssa Maria Immacolata Casulli

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Li  28-02-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
f.to  dott. Gianni Irelli

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale
on – line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal
28-02-2018    al 15-03-2018
Li  28-02-2018
                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                            f.to Dott.ssa Maria Immacolata Casulli

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.
Dalla Residenza Municipale, li 28-02-2018

                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                   (dott.ssa Maria Immacolata Casulli)

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 47 del 28-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE


